
 

SETTORE TECNICO n. 5 del 04-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI VALLATA 

 

 COMUNE DI VALLATA 
Provincia di Avellino 

Corso Kennedy, 3 – Cap. 83059                                   Tel. 0827/91008     Fax 0827/91870 
Cod.Fisc.: 81000190645 

Email: finanziario@comune.vallata.av.it 

 
 

COPIA 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
 

 
 

Numero  5   Del  04-02-19  

 Reg. generale 13 

 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DI NR. 4 AULE DELLA 

SCUOLA MEDIA STATALE G. PASCOLI DI VALLATA (AV)  

Affidamento diretto incarico redazione progetto definitivo, esecutivo, 

direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza 

e C.R.E., ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50  CIG: ZB726FD408  CUP: F11C18000060002. 

 

 

    

L' anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di febbraio nel proprio ufficio. 
 

 

DETERMINA DEL COMUNE DI VALLATA PER IL TRAMITE DELLA PIATTAFORMA TRASPARE 

DELLA CUC ANZANO VALLATA GUARDIA 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di febbraio nella sede municipale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore Tecnico – Sig. Giuseppe 

LEONE nominato con Decreto Sindacale nr. 4953 di Prot.  del 10/09/2018, nell’esercizio delle proprie 
funzioni, e su proposta del Responsabile del Procedimento di Gara della Centrale Unica di Committenza 

Anzano Vallata Guardia - Geom. Carmine PERROTTI, 

  

PREMESSO che i Comuni di Vallata, Anzano di Puglia e Guardia dei Lombardi, al fine di adempiere a 

quanto stabilito dalla normativa statale, in materia di condizioni e termini relativi all’obbligo di svolgimento 

in forma associata delle funzioni fondamentali da parte dei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, 
hanno provveduto a sottoscrivere una Convenzione in data 07/06/2017 regolarmente approvata dai 

rispettivi Consigli Comunali; 

 



 

SETTORE TECNICO n. 5 del 04-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALLATA 

 

VISTO l’art.2 della sopracitata convenzione, che prevede la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) dei Comuni associati; 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale di Vallata Nr. 157 del 20/12/2017 (Comune 

capofila della CUC) si è proceduto alla nomina del il Responsabile R.A.S.A. e della Centrale Unica di 
Committenza nella persona del Geom. Carmine CHIRICHIELLO; 

 

RICHIAMATI gli articoli 192, c. 1, del D. Lgs. 267/2000 e 32, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
citato;  

 

PREMESSO 

- che con delibera della G.M. n. 138 del 29.11.2018 veniva destinato l’utilizzo dei residui, sui mutui 
contratti con la Cassa DD.PP. con oneri a carico della Regione Campania, per il finanziamento di 

infrastrutture primarie e secondarie nel territorio comunale e veniva dato mandato al 

Responsabile del 3° Settore Tecnico di predisporre gli atti necessari per la redazione dei progetti 

dei lavori individuati; 

- che con determina del Responsabile del Settore Tecnico nr. 149 del 31/12/2018 si è proceduto 

alla nomina del Geom. Carmine Perrotti, in possesso dei requisiti previsti dalla legge, quale 

Responsabile Unico del Procedimento e di ogni altro adempimento conseguente, compresa la 

progettazione degli interventi, tra i quali figura il “Completamento di n° 4 aule Scuola Media 
Statale “G. Pascoli”;  

- che l’amministrazione Comunale ha inteso procedere all’acquisizione della progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori di completamento di n. 4 aule Scuola Media G. 

Pascoli; 

- che il Geom. Carmine CHIRICHIELLO in data 14/01/2019 ha consegnato lo  Studio di Fattibilità 

Preliminare dell’intervento avente per oggetto “LAVORI DI COMPLETAMENTO DI NR. 4 AULE 

DELLA SCUOLA MEDIA STATALE G. PASCOLI DI VALLATA (AV)”; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 04 del 16/01/2019 la approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economico dell’intervento di cui sopra; 

 



 

SETTORE TECNICO n. 5 del 04-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALLATA 

 

CONSIDERATO  

- che per l’esecuzione dell’intervento sopra specificata occorre procedere al conferimento del 
seguente incarico  professionale all’esterno per: 

 Rilievi; 

Progettazione:     definitiva     esecutiva; 

 Direzione lavori     misura e contabilità; 

 Coordinamento della sicurezza in fase:       di progettazione     di esecuzione; 

 Certificato di regolare esecuzione; 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori, 

e considerata la carenza in organico delle figure professionali adeguate; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 13.590,24, oltre ad IVA e oneri contributivi,  è inferiore ai 40.000 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di 

rotazione; 

 

 

CONSIDERATO 

- che per l’affidamento del servizio di cui sopra si è ritenuto opportuno procedere ad individuare la 
ditta attingendo dall’Albo Fornitori della Piattaforma Traspare CUC Anzano-Vallata-Guardia 

(https://cucanzanovallataguardia.traspare.com); 

- che all’Albo Fornitori della Piattaforma Traspare CUC Anzano-Vallata-Guardia risulta iscritto il 

Geom. Francesco GARRUTO, con sede in Vallata (AV) alla Via Papa Giovanni XXIII, n. 39, avente 

P.IVA: 02138490640;  

- che per il tramite della Piattaforma Traspare è stata richiesta la disponibilità e relativa offerta al 

suddetto Professionista giusta nota avente Prot. della CUC nr. 163/2019 del 23/01/2019; 

- che il suddetto professionista con nota del 25/01/2019, acquisita al Protocollo della CUC al nr. 

180/2019 del 25/01/2019, ha manifestato la propria disponibilità per l’esecuzione del servizio 
tecnico di cui sopra per la somma complessiva di Euro 12.900,00, oltre IVA al 22% e Inarcasse; 

- che il professionista Geom. Francesco GARRUTO  è iscritto con il numero 2699 dell’ordine 
professionale dei Geometri della Provincia di Avellino, con studio in Vallata (AV) alla Via Papa 

Giovanni XXIII, n. 39, ed avente P.I. 02138490640, possiede tutti i requisiti professionali 

commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

https://cucanzanovallataguardia.traspare.com/


 

SETTORE TECNICO n. 5 del 04-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALLATA 

 

- che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 

Appaltante per il tramite della Piattaforma Traspare e che, pertanto, è salvaguardato il principio di 

rotazione; 

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum quale documento firmato 
costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati 

agli atti del presente provvedimento; 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 12.900,00, oneri contributivi (4%) ed IVA 

(22%) esclusa ;  

- che con nostra nota nr. 217/2019 di Prot. del 04/02/2019 è stato trasmesso il DGUE al suddetto 

professionista, per il tramite della piattaforma “Traspare”; 

- che il suddetto professionista in data 02/02/2019 ha trasmesso il suddetto DGUE compilato e 

sottoscritto per il tramite della Piattaforma “Traspare”, acquisito al Prot. della CUC al nr. 21/2019 

del 04/02/2019; 

 

ATTESO  

- che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, 
si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2019, come segue: 

EURO CAPITOLO USCITA INTERVENTO ESERCIZIO 

€ 137.414,50 2829/0 04.06-2.05.99.99.999 2019 

 

- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: ZB726FD408; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è F11C18000060002; 

- che il suddetto tecnico ha consegnato a questo ufficio Certificato ddi regolarità Contributiva 

rilasciato dalla Cassa Geometri in data 24/01/2019; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, 

d) importo del contratto; 

 



 

SETTORE TECNICO n. 5 del 04-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI VALLATA 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 
 

VISTO il Decreto del Ministero Della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 
RITENUTO, pertanto, adottare il relativo impegno di spesa, a termini dell’art.191, comma 1, del decreto 
legislativo 18-08-2000, nr.267, concernente "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", che 

testualmente recita: "Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato 

sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria 
di cui all'art.153, comma 5. Il responsabile del servizio, conseguita l'esecutività del provvedimento di spesa, 

comunica al terzo interessato l'impegno e la copertura finanziaria, contestualmente all'ordinazione della 

prestazione, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli estremi della 
suddetta comunicazione. Fermo restando quanto disposto al comma 4, il terzo interessato, in mancanza 

della comunicazione, ha facoltà di non eseguire la prestazione sino a quando i dati non gli vengono 

comunicati"; 

 

D E T E R M I N A 

 

1 – di approvare lo schema del calcolo della parcella delle competenze tecniche da affidare dell’importo 
di € 13.590,24, oltre CNPAIALP e IVA, sottoposta a ribasso. 
 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
per il Tramite della Piattaforma Traspare della C.U.C. Anzano Vallata Guardia; 

 

3 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
 

a) FINE DA PERSEGUIRE:   PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI, MISURA E CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

E C.R.E. 
 

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E 

CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E C.R.E. 

 



 

SETTORE TECNICO n. 5 del 04-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI VALLATA 

 

c) FORMA DEL CONTRATTO: SCRITTURA PRIVATA REPERTORIATO MEDIANTE 

SOTTOSCRIZIONE DEL DISCIPLINARE D’INCARICO.  
 

d) IMPORTO CONTRATTO: € 12.900,00, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, per un 
totale di € 16.367,52.  

 

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro 
12.900,00, oltre IVA e Cassa, al Geom. Francesco GARRUTO  iscritto al numero 2699 all’Ordine 

Professionale dei Geometri della Provincia di Avellino, con studio in Vallata (AV) alla Via Papa Giovanni 

XXIII, n. 39, ed avente P.I. 02138490640,  per le seguenti ragioni: 

 
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, 

 Rotazione degli incarichi conferiti dall’amministrazione comunale, 

 Giovane professionista, 

 Buona conoscenza del territorio, 

 
5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento, alla luce del ribasso applicato, ammonta ad 
euro 12.900,00, oltre IVA e Cassa. 

 

6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2018 
le somme di seguito indicate. 

Codice 04.06-2.05.99.99.999 

Capitolo 2829 Descrizione LAVORI DI COMPLETAMENTO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'EDIFICIO ADIBITO A 

SCUOLA MEDIA IN VIA SAN GIORGIO    

SIOPE / / / / / / /  CIG ZB726FD408 CUP F11C18000060002 

 

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



 

SETTORE TECNICO n. 5 del 04-02-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI VALLATA 

 

 

10 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è il Geom. Carmine PERROTTI, Istruttore Tecnico del Comune di Vallata (AV) e della 

CUC. 

 

11 - di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

  IL RUP DEL COMUNE E DELLA CUC 

         Geom. Carmine PERROTTI 

 

 

  

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                                        F.to LEONE GIUSEPPE  



 

SETTORE TECNICO n. 5 del 04-02-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI VALLATA 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, a norma dell’art. 147 bis, comma 1, Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione. 

 

Vallata, lì 04/02/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Vella Rita Nicolina 

 

 

 

                                ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

La copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 153, comma 5, Decreto 

legislativo n. 267 del 18.08.2000, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Vallata, lì 04/02/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Vella Rita Nicolina 

========================================================= 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Pubbl. N. 

 

Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune 

dal            al            per la prescritta pubblicazione. 

 

Vallata, lì 04/02/2019 

 

IL MESSO COMUNALE 

      Guiducci Michele 

____________________ 

Copia conforme all’originale 

 

Lì 04/02/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Leone Giuseppe 


